
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
ORIGINALE  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 

D E L I B E R A Z I O N E 
 

del 
 

C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 
  N° 83 del 28/12/2022  
 
OGGETTO: PIANO DI REVISIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE, REDATTO AI SENSI DELL’ART. 20 D.LGS. 175/2016.  
 
L'anno 2022, il giorno ventotto del mese di Dicembre  alle ore 21:15, presso la  Sala del Consiglio 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito, 
sotto la presidenza del Il Presidente del Consiglio Gerardino Zarra, il Consiglio Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 
Dott.ssa Rosanna Mattera. 
Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
BROGI FRANCESCA SI FALCHI DAVIDE NO 
BALLUCHI ALESSANDRO SI FAVILLI LAURA SI 
BOSCO SILVIA SI D'ANNIBALLE FEDERICO SI 
DERI FABIO SI CANOVA GIADA SI 
FERRINI SIMONE SI GHELLI ALESSANDRO SI 
PICCHI LORELLA NO TECCE ANTONIO PERICLE SI 
SIGNORINI MICHELA SI TUZZA GIANLUCA SI 
ZARRA GERARDINO SI ARRIGHINI GIANLUIGI SI 
CASAPIERI ROBERTO SI   

 
PRESENTI: 15                    ASSENTI: 2 

 
Vengono designati scrutatori:FERRINI SIMONE, CASAPIERI ROBERTO, TUZZA GIANLUCA. 
Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sig.ri Assessori: BAGNOLI 
MASSIMILIANO, BROGI DAVID, LAZZERETTI ROBERTA, VANNI FRANCESCO, 
MACCHI STEFANIA.    
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento: 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 
 
OGGETTO: PIANO DI REVISIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE, REDATTO AI SENSI DELL’ART. 20 D.LGS. 175/2016.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi 
che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:  

 le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società 
di capitali (lettera e);   

 l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti 
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

PREMESSO CHE:  

 l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 
(di seguito TU), prevede che le Amministrazioni Pubbliche debbano effettuare annualmente 
“un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o 
indirette”;  

 se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della 
quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione”;  

 in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione:   

o delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori 
maggiore a quello dei dipendenti;  

o delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti strumentali;  

o nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la 
necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 

o nel caso in cui il fatturato della società pubbliche, nel triennio precedente, sia 
risultato inferiore a 500.000 euro;  

 per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:   

o per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-
2018) il fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;      

o il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 
2017-2019 (articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU);    



 l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la 
gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per 
quattro dei cinque esercizi precedenti”; 

 per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e 
dispone che per le sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di 
trasporto a fune o che producono energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati dei 
cinque esercizi successivi all'entrata in vigore del TU (2017-2021);  

 infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano 
riconducibili ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non 
soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU;  

PREMESSO ALTRESI’ CHE:  

 l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 
societarie;  

 tale provvedimento di revisione è stato approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 
31/03/2015,  

 per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 
2017 costituiva un aggiornamento del precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 
2015” (comma 612, articolo 1, della legge 190/2014);   

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 59 del 21/12/2019, con la quale è stato approvato il 
piano di revisione annuale delle partecipazioni detenute dal Comune di Ponsacco alla data del 
31/12/2018, ai sensi dell'art. 20 del TUSP, che prevedeva le seguenti misure di razionalizzazione: 

 messa in liquidazione di Cerbaie s.p.a., da realizzarsi entro il 2020; 
 fusione per incorporazione di Gea s.r.l. in Geofor Patrimonio s.p.a., da realizzarsi entro il 

2018;  
 conferma della valutazione in ordine alla detenibilità delle restanti società; 

 
VERIFICATO CHE il suddetto Piano è stato attuato come segue: 

 in data 5.6.2018 è stata deliberata dall'Assemblea la messa in liquidazione di Cerbaie s.p.a., 
procedura che si è conclusa in data 30/06/2021 con la cancellazione della Società dal 
registro Imprese; 

 previa trasformazione di Geofor Patrimonio da s.p.a. a s.r.l., è stata deliberata dalle 
assemblee delle due società la fusione per incorporazione di Gea Patrimonio in Geofor 
Patrimonio (la fusione si è perfezionata con decorrenza 28.5.2018); 

 

VISTO che dalla ricognizione periodica delle partecipazioni societarie del Comune di Ponsacco 
detenute al 31/12/2021 è risultato il Piano di Revisione 2022 predisposto ai sensi dell'art. 20 TUSP, 
allegato alla presente deliberazione di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

VISTO che suddetto Piano, che questa assemblea intende fare proprio ed approvare entro il 
31/12/2022 in attuazione dell’art. 20 del TUSP, è composto da: 

 Schede di rilevazione per la revisione periodica delle partecipazioni redatte ai sensi dell’art. 
20, c. 1 TUSP; 

 Schede di rilevazione per la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni redatte ai sensi dell’art. 20, c. 4 TUSP; 

 Scheda di rilevazione per il censimento dei rappresentanti delle amministrazioni presso 
organi di governo, società ed enti (art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014); 



 
VISTA la Relazione tecnica del Responsabile del Settore 2, allegato parte integrante e sostanziale 
del presente atto (Allegato B); 
 
VISTE le linee guida redatte dal Dipartimento del Tesoro e Corte dei Conti in merito alla Revisione 
periodica delle partecipazioni pubbliche di cui all’Art. 20 D. Lgs. n. 175/2016; 

VISTO che, con Deliberazione n. 19 del 21.7.2017, la Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie 
ha approvato “Linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazioni di cui all'art. 24, 
D.lgs. n. 175/2016” contenente un modello standard dell’atto di ricognizione e relativi esiti, 
utilizzato quale allegato alla presente deliberazione; 

VISTO che la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica (TUSP) presso il MEF ha pubblicato appositi indirizzi, 
condivisi con la Corte dei Conti, con i quali ha fornito indicazioni per la redazione del 
provvedimento di razionalizzazione delle partecipazioni contenenti schede per il censimento e la 
razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche e per la relazione sull'attuazione del precedente 
piano di razionalizzazione adottato (art. 20 c.4, TUSP); 

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), 
n. 3), D.Lgs. n. 267/2000, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato C); 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi degli 
artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, che si allegano al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 
2. di approvare il Piano di revisione 2022 delle società pubbliche detenute alla data del 31/12/2021, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale redatto (Allegato A);  
 

3. di demandare al Sindaco, alla Giunta Comunale e ai Responsabili dei Servizi, per quanto di 
rispettiva competenza, l’attuazione di quanto deliberato; 

4. di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune; 

5. di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione alla struttura presso il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze di cui all'art. 15 TUSP ai sensi dell'art. 24, comma 3, 
nonché ai sensi dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i., con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e 
s.m.i.; 

6. di inviare copia della presente deliberazione alla competente Sezione Regionale di Controllo 
della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 24, c. 3, TUSP; 

7. di dichiarare, ai sensi dell’art.134, comma 4, del “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” approvato con D.Lgs n.267 del 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
  
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 
D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione audio depositata 
nell’apposita area del sito istituzionale dell’Ente, procede con la votazione; 
 
La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato: 
 
UNANIMITA’ 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto: 
PIANO DI REVISIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE, REDATTO AI 
SENSI DELL’ART. 20 D.LGS. 175/2016. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 
procedimento, con la seguente votazione: 
 
UNANIMITA’ 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 Il Presidente del Consiglio  
   Gerardino Zarra  

Il Segretario Comunale   
   Dott.ssa Rosanna Mattera  

 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 



 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

alla data del 31/12/2021 

da approvarsi entro il 31/12/2022 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche e un istituto introdotto dall’art. 20 del 

D.lgs. 175/2016 (“Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”). 

Il presente documento e stato redatto avendo a riferimento le Linee guida ed i modelli emanati dal 

Ministero dell’Economia e delle finanze, Dipartimento del Tesoro, per l’attuazione del citato art. 20 

del D.lgs. 175/2016. 

Il presente Piano costituisce aggiornamento del precedente, approvato con Delibera del C.C. n. 88 

del 28/12/2021. 

 

RIEPILOGO DELLA REVISIONE 

 
NOME 

PARTECIPATA 

C.F. QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

BREVE 

DESCRIZIONE 

ESITO 

RILEVAZIONE 

NOTE 

Azienda Pisana 

Edilizia 

Sociale S.c.p.A. 

01699440507 1,6% Gestione immobili 

E.R.P. nel LODE 

Pisano 

Mantenimento Nessuna 

variazione rispetto 

al piano anno 

precedente 

CTT Nord S.r.l. 01954820971 1,6% Gestione TPL Mantenimento Variazione 

rispetto al piano 

anno precedente 

per le motivazioni 

espresse nella nota 

della scheda 

partecipata 

Ecofor Service 

Spa 

00163020506 0,068% Gestione reti ed 

impianti per la 

raccolta e 

smaltimento dei 

rifiuti urbani 

Mantenimento Nessuna 

variazione rispetto 

al piano anno 

precedente 

Farmavaldera Srl 01324660503 53,724% Servizio 

farmaceutico 

Mantenimento Nessuna 

variazione rispetto 

al piano anno 

precedente 

Geofor Patrimonio 

S.r.l. 

01751030501 0,03% Proprieta beni 

patrimoniali 

afferenti 

il servizio rifiuti 

Mantenimento Nessuna 

variazione rispetto 

al piano anno 

precedente 

RetiAmbiente 

S.p.A. 

02031380500 0,024% Gestione servizio 

integrato rifiuti 

ATO Toscana 

Costa 

Mantenimento Nessuna 

variazione rispetto 

al piano anno 

precedente 

Toscana Energia 

S.p.A. 

05608890488 0,573% Gestione 

vettoriamento gas 

Mantenimento Nessuna 

variazione rispetto 

al piano anno 

precedente 

Compagnia Pisana 

Trasporti S.r.l. – in 

liquidazione 

01024770503 2,93% Ex gestore TPL 

Provincia di Pisa 

Cessata Cancellata dal 

Registro delle 

Imprese il 

03.06.2021 

Cerbaie Spa in 

Liquidazione 

00371820507 6,36% Ex gestore servizio 

idrico integrato 

Cessata Cancellata dal 

Registro delle 

Imprese il 

30.06.2021 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARTECIPAZIONI DIRETTE DETENUTE 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01699440507 

Denominazione  AZIENDA PISANA EDILIZIA SOCIALE S.C.P.A. (A.P.E.S.) 

Data di costituzione della partecipata 2004 

Forma giuridica  Società consortile per azioni 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

La società è un GAL(2) NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia PISA 

Comune PISA 

CAP* 56126 

Indirizzo* VIA E. FERMI, 4 

Telefono*  

FAX*  

Email* apespisa@apespisa.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 L.68.32 - Gestione di immobili per conto terzi 

Attività 2 
F.41.2 - COSTRUZIONE DI EDIFICI RESIDENZIALI E NON 
RESIDENZIALI 

Attività 3 
L.68.20.01 - Locazione immobiliare di beni propri o in 
leasing (affitto) 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività?  

si 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  40 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 40.323 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 28.803 

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 
4.289,00 

4.325,00 

 

3.817,00 

 

3.950,00 

 

6.433,00 

 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 7.773.873 7.770.407 8.104.954 

A5) Altri Ricavi e Proventi  1.353.298 1.495.760 2.296.646 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 1,6 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione: 

Controllo analogo congiunto con gli altri soci. 

Società iscritta nell’Elenco ANAC delle società in house (art. 192 del D.Lgs. 50/2016 e Linee guida n. 7 dell’ANAC) 

50/2016 e Linee guida n. 7 dell’ANAC). La richiesta di iscrizione e in corso di istruttoria.INFORMAZIONI ED ESITO PER LA 

RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
progettazione e realizzazione opera pubblica sulla base di un 

accordo di programma tra PPAA (Art. 4, c. 2, lett. b) 

Descrizione dell'attività 

Funzioni di progettazione, realizzazione e gestione del 

patrimonio immobiliare riservato all'edilizia residenziale 

pubblica dei comuni della Provincia di Pisa ai sensi della LRT n. 

77/98 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 

Termine previsto per la razionalizzazione (12)  

Note* 
La gestione esternalizzata a livello di ambito territoriale 

ottimale delle funzioni attinenti l'E.R.P. e necessitata dalle 

previsioni della L.R. 77/1998. 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01954820971 

Denominazione  
COMPAGNIA TRASPORTI TOSCANA NORD S.R.L. (CTT 
NORD) 

Data di costituzione della partecipata 2004 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

La società è un GAL(2) NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia PISA 

Comune PISA 

CAP* 56121 

Indirizzo* Via A. Bellatalla, 1 

Telefono*  

FAX*  

Email* cttnordsrl@legalmail.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
H.49.31 – Trasporto terrestre di passeggeri in aree 
urbane e suburbane 

Attività 2 G.45.20.1 – Riparazione meccaniche di autoveicoli 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 3 G.45.20.2 – Riparazione di carrozzerie di autoveicoli 

Attività 4 
G.45.20.3 – Riparazione di impianti elettrici e 
alimentazione per autoveicoli 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività?  

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  1174 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 6 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 154.283 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3  

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 29.120 

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 159.483 621.413 2.223.018 3.309.426 1.064.076 

 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 71.396.571 84.852.324 102.289.064 

A5) Altri Ricavi e Proventi  26.917.809 27.232.284 17.888.150 

di cui Contributi in conto esercizio 11.635.012 18.333.823 7.871.309 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 1,596 

  

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 



 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 

lett. a) 

Descrizione dell'attività 
Gestione del trasporto pubblico locale su gomma 
nell'ambito territoriale ottimale Toscana 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria (13)  

No 

Note* 

Informazioni pervenute nel corso dell’anno 2021: CTT 
Nord S.r.l. e la società a capitale misto frutto del progetto 
di accorpamento delle preesistenti aziende di gestione 
del trasporto pubblico locale su gomma (T.P.L.) operanti 
nelle province di Livorno, Lucca, Pisa e Prato. 
La Società ha partecipato, consorziata in Mobit S.c.a.r.l., 
alla gara indetta dalla Regione Toscana, ai sensi della 

L.R. 65/2010, per la gestione del T.P.L. nell’A.T.O. 

regionale. A seguito dell’aggiudicazione del servizio di 
T.P.L. dell’ambito regionale ad altro operatore, il 
mantenimento della partecipazione in CTT Nord S.r.l. è 
confermato al solo scopo sociale di permettere alla 
società di partecipare alla futura gara per la gestione dei 
cosiddetti “lotti deboli”.  
 
 
 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00163020506 

Denominazione  ECOFOR SERVICE S.P.A. 

Data di costituzione della partecipata 11/03/1966 

Forma giuridica  Società per azioni 

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
La società è un GAL(2) NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia PISA 

Comune PONTEDERA 

CAP* 56025 

Indirizzo* VIA DELL’INDUSTRIA 

Telefono* 0587/259501 

FAX*  

Email* ecoforservice@pec.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
F.42.21 Costruzione di opere di pubblica utilità per il trasporto 

di fluidi 

Attività 2 E.38.11 Raccolta di rifiuti non pericolosi 

Attività 3 
E.38.21.09 Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non 

pericolosi 

Attività 4 F.41.2 costruzione di edifici residenziali e non residenziali 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività?  

si 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  60 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 7 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 126.888 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 53.297 

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 2.681.804 3.282.864 4.694.960 3.098.279 1.423.157 



 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 19.876.510 19.252.785 20.784.234 

A5) Altri Ricavi e Proventi  3.530.194 3.941.478 3.153.077 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,068 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 

lett. a) 

Descrizione dell'attività 

La società produce un servizio di interesse generale 
riconducibile alle finalità istituzionali dell'Ente nel senso della 
tutela ambientale. La società infatti produce servizi di 
gestione delle reti ed impianti per lo smaltimento dei rifiuti 
industriali. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01324660503 

Denominazione  FARMAVALDERA SRL 

Data di costituzione della partecipata 29/11/1994 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

La società è un GAL(2) NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia PISA 

Comune CAPANNOLI 

CAP* 56033 

Indirizzo* VIA PROVINCIALE DEL COMMERCIO, 23 

Telefono*  

FAX*  

Email* FARMAVALDERA.CAPANNOLI@ASSOFARM.POSTECERT.IT 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 G.47.73.1 Farmacie 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività?  

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  33 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 3.201 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 8.216 

 



NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 478.146 421.624 471.108 500.072 425.611 

 

 

 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 9.159.078 8.401.522 8.822.942 

A5) Altri Ricavi e Proventi  153.546 119.666 164.068 

di cui Contributi in conto esercizio 9.241 13.337 9.190 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 53,728 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

(1) FORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti 

pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni 

(Art. 4, c. 2, lett. d) 

Descrizione dell'attività 

La società a capitale interamente pubblico svolge un servizio di 

interesse generale ovvero il servizio farmaceutico. La società 
svolge altresì servizi nell'ambito del socio sanitario riconducibili 
alle finalità istituzionali dell'Ente. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

si 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 



 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  01751030501 

Denominazione  GEOFOR PATRIMONIO S.R.L. 

Data di costituzione della partecipata 14/06/2005 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

La società è un GAL(2) No 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Pisa 

Comune Pontedera 

CAP* 56025 

Indirizzo* VIALE AMERICA, SNC 

Telefono*  

FAX*  

Email* geoforpatrimonio@legalmail.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
L.68.20.01 - Locazione immobiliare di beni propri o in 

leasing (affitto) 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività?  

si 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 



NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 17.578 

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio - 20.281 174.039 -7.877.841 336.685 452.259 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 600.000 800.000 2.404.000 

A5) Altri Ricavi e Proventi  66.938 36.486 28.758 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,028 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 

lett. a) 

Descrizione dell'attività 
Gestione patrimoniale di reti, impianti e dotazione immobiliari 
strumentali al servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 

 



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02031380500 

Denominazione  RETIAMBIENTE S.P.A. 

Data di costituzione della partecipata 06/12/2011 

Forma giuridica  Società per azioni 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

La società è un GAL(2) NO 
(2) EGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia PISA 

Comune PISA 

CAP* 56121 

Indirizzo* Via A. Bellatalla, 1 

Telefono*  

FAX*  

Email*  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 E.38.1 - RACCOLTA DEI RIFIUTI 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività?  

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  3 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 145.147 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 



NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 26.000 

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 28.957 35.854 70.180 202.061 67.678 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 196.263.868 0 0 

A5) Altri Ricavi e Proventi  44.619 115 54.220 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,024 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo analogo congiunto 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 

lett. a) 

Descrizione dell'attività 
Attività di gestione dei rifiuti 
. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  05608890488 

Denominazione  TOSCANA ENERGIA S.P.A. 

Data di costituzione della partecipata 24/01/2006 

Forma giuridica  Società per azioni 

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

La società è un GAL(2) NO 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia FIRENZE 

Comune FIRENZE 

CAP* 50127 

Indirizzo* PIAZZA ENRICO MATTEI , 3 

Telefono*  

FAX*  

Email* toscanaenergia@pec.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
D.35.22 - Distribuzione di combustibili gassosi mediante 
condotte 

Attività 2 D.35.13 - Distribuzione di energia elettrica 

Attività 3 D.35.3 - FORNITURA DI VAPORE E ARIA CONDIZIONATA 

Attività 4 
F.43.21.01 - Installazione di impianti elettrici in edifici o in 
altre opere di costruzione (inclusa 
manutenzione e riparazione) 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività?  

si 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  421 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 11 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 336.000 



NOME DEL CAMPO Anno 2021 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 52.500,00 

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 40.551.713 49.270.069 40.198.717 36.516.452 40.174.634 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 199.205.260 196.108.432 186.348.678 

A5) Altri Ricavi e Proventi  12.415.490 10.258.250 9.940.095 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,573 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata Sì 

CF della società quotata controllante (8) 10538260968 

Denominazione della società quotata controllante (8) Italgas S.p.A. 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 

lett. a) 

Descrizione dell'attività Gestione del servizio di distribuzione del gas naturale 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Note* 

La Società effettua la distribuzione del gas naturale nel 
territorio comunale ed in altri comuni delle province di 
Arezzo, Firenze, Grosseto, Livorno, Lucca, Pisa, Pistoia 
e Siena; e inoltre proprietaria di reti per l'erogazione del 
servizio medesimo. 
Il servizio pubblico gestito dalla Società e essenziale per 
gli utenti domestici e produttivi. La partecipazione e 
redditizia stanti i significativi dividendi finora distribuiti. 
Il mantenimento della partecipazione e necessario in 
ordine al perseguimento dei fini istituzionali dell'Ente 
attraverso il concorso con gli altri soci alla 
determinazione delle strategie nel settore. 
La decisione sul mantenimento sarà riesaminata alla 
luce dell'aggiudicazione della gara relativa alla 
distribuzione del gas naturale nell'ATEM Pisa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA PARTECIPAZIONE NON PIU’ DETENUTA 
 

Scioglimento/Liquidazione della società 

 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  01024770503 

Denominazione  
COMPAGNIA PISANA TRASPORTI S.R.L. IN 
LIQUIDAZIONE 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti 
piani di razionalizzazione 

sì 

Data di conclusione della procedura 2020 

Società cessata a chiusura della seguente procedura Liquidazione volontaria o giudiziale 

Dettagli causa di cessazione della società  

Data di cancellazione della società dal Registro delle Imprese 03/06/2021 

Ottenimento di un introito finanziario sì 

Ammontare dell'introito finanziario previsto dall'operazione (€) 22.447,23 

Ammontare dell'introito finanziario incassato (€) 22.447,23 

Data in cui è avvenuto l'incasso dell'introito finanziario 08/11/2021 

Data prevista per l’incasso del saldo  

Ulteriori informazioni  

 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  00371820507 

Denominazione  CERBAIE S.P.A. IN LIQUIDAZIONE 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti 
piani di razionalizzazione 

sì 

Data di conclusione della procedura 30/06/2021 

Società cessata a chiusura della seguente procedura Liquidazione volontaria o giudiziale 

Dettagli causa di cessazione della società  

Data di cancellazione della società dal Registro delle Imprese 30/06/2021 

Ottenimento di un introito finanziario Si 

Ammontare dell'introito finanziario previsto dall'operazione (€) 52.768,72 

Ammontare dell'introito finanziario incassato (€) 52.768,72 

Data in cui è avvenuto l'incasso dell'introito finanziario 04/01/2021 

Data prevista per l’incasso del saldo  

Ulteriori informazioni  

 

Ponsacco, 23/12/2021 

 



RELAZIONE TECNICA 

 

1.Quadro normativo di riferimento  

 

La legislazione in materia di partecipazioni degli Enti Locali in società di capitali è stata 

oggetto nel corso degli anni di continui e non univoci cambiamenti che hanno modificato a più riprese 

il quadro di riferimento. 

L'art. 1, commi 611, e seguenti della legge 190/2014 - “Legge di stabilità 2015” imponeva 

alle Pubbliche Amministrazione l'adozione di un Piano di razionalizzazione delle società partecipate 

entro il 31.3.2015, allo scopo di assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il contenimento 

della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del 

mercato”. 

Il D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 

124, costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come 

integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito indicato con 

“Decreto correttivo”). Ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, 

ivi compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche 

di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali. 

Fermo restando quanto sopra indicato, possono essere mantenute partecipazioni in società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., comunque 

nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 

delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma 

fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 

2016; 

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 

servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui 

all’articolo 17, commi 1 e 2; 

d) auto produzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o 

allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive 

europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 

supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicartici di cui all’articolo 3, 

comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio 

patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), 

tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri 

propri di un qualsiasi operatore di mercato”. 

Per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 le Pubbliche Amministrazioni 

dovevano provvedere ad effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute 

alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle oggetto di razionalizzazione. Il Piano di 

revisione annuale costituisce aggiornamento del Piano di razionalizzazione approvato nel 2015 (art. 

24, comma 2). Ai fini di cui sopra dovevano essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 20, 

commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verificava anche 

una sola delle seguenti condizioni: 

1) non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 

perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c. 1, T.U.S.P., anche sul piano 

della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di 

gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i 



principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa, come previsto dall’art. 

5, c. 2, del Testo unico; 

2) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, c. 2, T.U.S.P., 

3) previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due precedenti categorie; 

b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello 

dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio 2014-2016, abbiano conseguito un fatturato medio non 

superiore a 500 mila euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti, tenuto 

conto che per le società di cui all'art. 4, c. 7, D.Lgs. n. 175/2016, ai fini della prima applicazione del 

criterio in esame, si considerano i risultati dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del 

Decreto correttivo; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, T.U.S.P. 

L'art. 20 citato prevede inoltre che, annualmente, venga effettuata entro il 31/12 un'analisi 

dell'assetto complessivo delle società in cui si detengono partecipazioni dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti del citato art. 20, comma 2, un piano di riassetto per la 

loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. 

I provvedimenti e gli esiti delle ricognizioni ordinaria e straordinaria, in applicazione del T.U.S.P., 

sono comunicati in apposita sezione dell'applicativo Partecipazioni del Dipartimento del tesoro 

(https://portaletesoro.mef.gov.it) e sono trasmessi alla Corte dei conti e, in particolare, alla Sezione 

regionale di controllo. 

*** *** 

2.I precedenti piani di razionalizzazione e le misure attuate  

 

• Con deliberazione consiliare n. 59 del 21/12/2019, è stato approvato il piano di revisione annuale 

delle partecipazioni detenute dal Comune di Ponsacco alla data del 31/12/2018, ai sensi dell'art. 

20 del TUSP. Il Piano prevedeva le seguenti misure di razionalizzazione: 

1) Fusione per incorporazione di Gea s.r.l. In Geofor Patrimonio s.p.a., da realizzarsi entro il 

2018. 

2) Messa in liquidazione di Cerbaie s.p.a., da realizzarsi entro il 2020. 

 

Le misure di razionalizzazione si sono svolte nel modo seguente: 

 

1) previa trasformazione di Geofor Patrimonio da s.p.a. a s.r.l. è stata deliberata dalle 

assemblee delle due società la fusione per incorporazione di Gea Patrimonio in Geofor 

Patrimonio (la fusione si è perfezionata con decorrenza 28.5.2018), la percentuale di 

partecipazione a Geofor Patrimonio Spa del Comune di Ponsacco è passata dallo 0,08% allo 

0,03%. 

2) in data 5.6.2018 è stata deliberata dall'Assemblea la messa in liquidazione di Cerbaie s.p.a., 

procedura conclusa in data 30/06/2021. 

 

Nel 2020 si è conclusa la fase di liquidazione di Compagnia Pisana Trasporti s.r.l. in liquidazione 

dal 2012, la procedura si è aperta prima dell’avvento del TUSP. 

*** *** 

3. Analisi delle partecipazioni societarie del Comune e razionalizzazione periodica 2022 

 

Entro il 31.12.2022 il Comune ha espletato una nuova analisi dell'assetto complessivo delle 

società in cui si detengono partecipazioni dirette o indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i 

presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione. 



Il Dipartimento del Tesoro e la Corte dei Conti hanno fornito linee guida per la redazione del 

provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni da adottare ai sensi dell'art. 20 del 

TUSP. In base a quanto stabilito dalle citate linee guida costituiscono oggetto della revisione 

periodica le partecipazioni detenute alla data del 31/12/2021 (così come previsto dall'art. 26, comma 

11, del TUSP): 

- tutte le partecipazioni dirette, di controllo e non di controllo; 

- le partecipazioni indirette detenute dall'ente per il tramite di una società o altri organismi soggetti al 

controllo da parte della stessa amministrazione o di più pubbliche amministrazioni congiuntamente. 

Il Comune di Ponsacco, nel corso degli ultimi anni, non ha promosso la costituzione di nuove 

società o acquisito significative partecipazioni in società esistenti. Tutte le partecipazioni detenute, 

ad eccezione della partecipazione in Farmavaldera Srl, sono di scarsa entità e conseguono ai processi 

che hanno investito negli ultimi anni tutto il sistema dei servizi pubblici locali a partire dalla 

trasformazione delle vecchie aziende municipalizzate Trattandosi di partecipazioni che coinvolgono 

più Comuni dell’area territoriale estesa, la partecipazione e le scelte di politica societaria espresse 

dalle assemblee sono frutto di decisioni assunte a livello associato da parte dei sindaci dei comuni 

dell'area (che esercitano i diritti del socio ex art. 9, comma 3, TUSP), assumendo tra questi ruolo 

preponderante di indirizzo quello dei comuni di maggiori dimensioni detentori di partecipazioni 

maggioritarie. Di conseguenza anche le scelte di razionalizzazione delle partecipazioni societarie 

dovrebbero essere il frutto di politiche locali condivise a livello territoriale di area, in relazione a 

processi e progetti di aggregazione che vedono coinvolti sempre più enti locali in una logica di 

politiche di aera vasta. Per questo motivo il Comune ha sostenuto e continua a sostenere l'opportunità 

di strutturare forme associate di servizio alle assemblee, che garantiscano anche i Comuni di minori 

dimensioni, con quote modeste in società a partecipazione parcellizzata, che hanno oggettiva 

impossibilità a sviluppare forme autonome di controllo e indirizzo. Al riguardo è stata altresì esclusa 

la sussistenza di “controllo” da parte del Comune - così come definito dall'art. 2, let. m), con rinvio 

all'art. 2359 c.c. - per le società a totale o maggioritaria partecipazione pubblica laddove la 

partecipazione comunale è comunque di scarsa entità e non consente di fatto, in assenza di patti 

parasociali, poteri di veto, maggioranze qualificate o simili, di poter incidere sule decisioni gestionali 

e strategiche delle società stesse.  

Se infatti la nozione di controllo, secondo le più recenti interpretazioni (cfr. C. Conti Liguria 

par. n. 175/2016), considera in “controllo pubblico” anche società controllate da più amministrazioni 

pubbliche in forma “congiunta”; lo stesso va apprezzato sempre alla stregua dei criteri ex art. 2359 

c.c., allorché sia derivante da accordi, procedure, diritti di veto o maggioranze che attribuiscano 

concretamente anche al socio con partecipazione di modesta entità l'”influenza determinante” sulle 

decisioni finanziarie e gestionali strategiche e, quindi, implicanti quello che è stato definito il 

“concorso volitivo necessario” alla formazione della volontà del gruppo di comando. Pertanto, in 

relazione alle varie partecipazioni del Comune di Ponsacco, è fortemente dubitabile che lo stesso 

possa essere considerato come “co-controllante” ancorché in forma congiunta e che il suo voto sia 

“concretamente” necessario per l'assunzione delle decisioni, alla luce delle regole contenute negli 

statuti e in assenza di specifici patti parasociali o di coordinamento (cfr. al riguardo Consiglio 

Nazionale del Notariato – Studio n. 228/2017).  

Il Comune detiene una partecipazione pari al 53,728% nella Società Farmavaldera Srl con i 

comuni di Capannoli, Santa Maria a Monte e Pomarance (il Comune di Pomarance è entrato nella 

compagine societaria nel 2021con aumento del capitale sociale), verso la quale esercita - ai sensi dello 

Statuto - il controllo analogo congiunto insieme agli altri enti partecipanti, in quanto il suo voto è 

strettamente necessario per l'assunzione delle decisioni, alla luce delle regole contenute all’Art. 14 

rubricato “Svolgimento dell’assemblea” dello Statuto della Società Farmavaldera Srl e dall’altro 

canto la partecipazione detenuta non consente al Comune di esercitare un’influenza determinante. Si 

è assunta tale interpretazione anche alla luce della recente pronuncia della Corte dei Conti Sezioni 

Regionali in sede giurisdizionale (n.16/2019) che hanno ritenuto che la situazione di controllo da 

parte di amministrazioni pubbliche non può essere presunta in presenza di comportamenti univoci e 

concludenti, ma deve risultare esclusivamente da norme di legge, statutarie o da patti parasociali che, 

siano in grado di incidere sulle decisioni finanziarie e strategiche della società. Nelle linee guida per 

il referto annuale sul funzionamento del sistema dei controlli interni degli Enti Locali per l’esercizio 



2018 si trae l’orientamento di ritenere sufficiente, ai fini dell’inclusione nel perimetro delle “società 

a controllo pubblico”, il possesso della maggioranza del capitale sociale da parte di una o più 

amministrazioni. 

Nell’analisi condotta dalla visione dei bilanci approvati dalle partecipate alla data del 

31/12/2021 non emergono perdite.  

Si rileva inoltre che le partecipazioni societarie non determinano il sostenimento di costi diretti 

dell'Amministrazione Comunale a carico del bilancio ma anzi, alcune di esse, possiedono la 

caratteristica di una buona redditività che comporta per l’Ente l’introito alle casse comunali di 

dividendi importanti. 

Si riporta di seguito le entrate accertate e riscosse al 31/12/2021 al Bilancio dell’Ente: 

 

Società partecipata Dividendi o altre entrate 2020 

CPT LIQUIDATA 22.447,23 

CERBAIE LIQUIDATA 52.768,72 

ECOFOR 1.784,25 

FARMAVALDERA 166.386,70 

TOSCANA ENERGIA 

 

226.440,85 

 

*** *** 

Nel piano viene riportata una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni dirette detenute 

alla data del 31.12.2021. Si allegano altresì le schede delle società liquidate le cui procedure sono 

concluse. Per le restanti società la valutazione in ordine alla detenibilità delle rispettive partecipazioni 

rimane confermata. Dovrà tuttavia essere completato in sede di assemblea di Reti Ambiente s.p.a., 

società a partecipazione pubblica di tutti i Comuni dell'area territoriale A.T.O. Costa comprendente 

le Provincie di Pisa, Lucca, Livorno e Massa Carrara il percorso di attuazione delle riforme in materia 

di ciclo dei rifiuti con la fusione per incorporazione delle società di gestione del servizio già oggetto 

di conferimento.  

 

Ponsacco, 23/12/2022 

 

Il Responsabile Settore 2 

Dott.ssa Alessandra Biondi 


